
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  90/19  del  26/02/2019 

Oggetto: ADESIONE ALLA PROROGA DEL  CONTRATTO APERTO DELLA 
REGIONE TOSCANA PER "SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA DA 
ESPLETARSI A MEZZO DI GUARDIE PARTICOLARI GIURATE LOTTO 
2- RISERVATO AD ENTI ED AGENZIE REGIONALI. RISERVATO AGLI 
ENTI E AGENZIE REGIONALI-CIG 5572422C18" . CIG DERIVATO 
77069085AC - €. 7.920,00=. SOCIETÀ CORPO VIGILI GIURATI SPA. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e in particolare 
l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. n.26/2008, che 
prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale per il diritto allo 
studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante  
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, come modificato dal Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n.38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare l’articolo 20; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’11 dicembre 2012 “L.R. 
32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario;   

 Dato atto che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisizione di cui trattasi, la Dr.ssa Magda Beltrami, 
Dirigente Area Servizi agli studenti; 

 Richiamato il provvedimento n. 552 del 30 novembre 2018 con il quale è stata autorizzata 
l’adesione alla proroga tecnica del contratto regionale aperto “Servizi di Vigilanza armata da 
espletarsi a mezzo di Guardie Particolari Giurate presso le sedi della Giunta Regionale 
Toscana oltre che presso le sedi degli Enti, Organismi, Agenzie e Aziende Regionali aderenti 
al contratto aperto - Lotto II - CIG 5572422C18”, per sei mesi a far data dal 1/12/2018 fino 
al 31/05/2019, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in essere, salvo eventuale 
risoluzione anticipata in caso di disponibilità di nuova aggiudicazione, sottoscritto fra  
Regione Toscana e Corpo Vigili Giurati SpA in qualità di Capogruppo del RTI costituito con 
Securpol Group srl, il 27/11/2014 , con scadenza al 30/11/2018, per un importo presunto 
pari ad € 7.920,00= oltre IVA di legge; 

 Visto che l’Azienda ha provveduto, in data 26 novembre 2018, ad inviare manifestazione di 
interesse, tramite Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, per aderire alla 
proroga fino al 31/05/2019 del contratto regionale aperto per i “Servizi di Vigilanza armata 
da espletarsi a mezzo di Guardie Particolari Giurate presso le sedi della Giunta Regionale 
Toscana oltre che presso le sedi degli Enti, Organismi, Agenzie e Aziende Regionali aderenti 
al contratto aperto - Lotto II - CIG  5572422C18”, sottoscritto fra Regione Toscana e Corpo 
Vigili Giurati SpA in qualità di Capogruppo del RTI costituito con Securpol Group srl, il 
27/11/2014, per un importo massimo di Euro 7.920,00= oltre Iva nei termini di legge; 

 Visto che l’Azienda ha ricevuto in data 30 novembre 2018, conferma dell’adesione alla 
proroga del contratto, da parte della Regione Toscana a seguito di verifica della capienza 
finanziaria prevista per l’importo massimo di adesione; 

 Dato atto che l’Azienda ha provveduto a richiedere all’aggiudicatario Corpo Vigili Giurati 
SpA, l’estensione fino al 31/05/2019 della validità della cauzione per la sottoscrizione 
dell’atto di adesione alla proroga del contratto; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Dato atto che la Società CVG spa ha presentato cauzione definitiva, conservata in atti, con 
polizza fidejussoria n.010518/DE rilasciata da Credendo – Excess & Surety S.A. della 
somma di euro 4.454,21= fino alla scadenza dell’atto di adesione (31/05/2019); 

 Dato atto che l’Azienda ha provveduto ad inviare alla Regione Toscana l’atto di adesione al 
contratto non appena la società CVG spa, in qualità di capogruppo del RTI, ha presentato la 
cauzione definitiva a garanzia della corretta esecuzione del contratto; 

 Dato atto che la spesa di cui al presente Provvedimento, pari ad €. 7.920,00= IVA esclusa, 
è prevista nel budget per l’anno 2019, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 82 del 21 dicembre 2018; 

 

 

DISPONE 
 

1. Di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, alla proroga, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni del contratto in essere, salvo eventuale risoluzione anticipata in caso di 
disponibilità di nuova aggiudicazione, fino al 31/05/2019 del contratto regionale aperto per i 
“Servizi di Vigilanza armata da espletarsi a mezzo di Guardie Particolari Giurate presso le 
sedi della Giunta Regionale Toscana oltre che presso le sedi degli Enti, Organismi, Agenzie e 
Aziende Regionali aderenti al contratto aperto - Lotto II - CIG  5572422C18”, sottoscritto fra 
Regione Toscana e Corpo Vigili Giurati SpA in qualità di Capogruppo del RTI costituito con 
Securpol Group srl, il 27/11/2014, con scadenza al 30/11/2018 – CIG derivato 
77069085AC; 

2. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 
163/2006 è la Dr.ssa Magda Beltrami, Dirigente Area Servizi agli studenti. 

  3. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, per il periodo dal 1/12/2018 al 
31/05/2019, pari ad un importo complessivo di € 7.920,00= è prevista per l’importo di 
€.7.920,00= nel budget per l’anno 2019, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 82 del 21 dicembre 2018 ai seguenti conti e centri di costo: 

 - Conto di generale: Codice 70185 Vigilanza e allarme 

- centro di costo: codice PI4023 Residenza Via da Buti per € 960,00= IVA esclusa e, 
pertanto, € 1.171,20= IVA compresa; 

- centro di costo: codice PI4002 Residenza Rosellini per € 960,00= IVA esclusa e, pertanto, 
€ 1.171,20= IVA compresa; 

- centro di costo: codice PI4008 Residenza Mariscoglio per € 960,00= IVA esclusa e, 
pertanto, € 1.171,20= IVA compresa; 

- centro di costo: codice PI4005 Residenza Campaldino per € 960,00= IVA esclusa e, 
pertanto, € 1.171,20= IVA compresa; 

- centro di costo: codice PI6001 Mensa Via Martiri per € 720,00= IVA esclusa e, pertanto, € 
878,40= IVA compresa; 

- centro di costo: codice PI4009 Residenza ex Aides Via Garibaldi per € 960,00= IVA 
esclusa e, pertanto, € 1.171,20= IVA compresa; 

- centro di costo: codice PI4001 Residenza Don Bosco per € 960,00= IVA esclusa e, 
pertanto, € 1.171,20= IVA compresa; 

- centro di costo: codice PI4010 Nuovi alloggi Carrara (RU Saffi-Bruschi) per € 180,00= IVA 
esclusa e, pertanto, € 219,60= IVA compresa; 

- centro di costo: codice PI2001 Interventi monetari Pisa (ex Biblioteca Nettuno) per € 
180,00= IVA esclusa e, pertanto, € 219,60= IVA compresa; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

- centro di costo: codice PI9003 Costi Comuni della Sede di Pisa (uffici palazzina) per € 
180,00= IVA esclusa e, pertanto, € 219,60= IVA compresa; 

- centro di costo: codice PI9003 Costi Comuni della Sede di Pisa (serv.ICT e serv ristoraz. 
Fascetti) per € 180,00.= IVA esclusa e, pertanto, € 219,60= IVA compresa; 

- centro di costo: codice PI4018 Centro Comune alloggi Pisa per € 180,00= IVA esclusa e, 
pertanto, € 219,60= IVA compresa; 

- centro di costo: codice PI6002 Mensa Betti per € 180,00= IVA esclusa e, pertanto, € 
219,60= IVA compresa; 

- centro di costo: codice PI6003 Mensa Cammeo per € 180,00= IVA esclusa e, pertanto, € 
219,60= IVA compresa; 

- centro di costo: codice PI6001 Mensa Via Martiri per € 180,00= IVA esclusa e, pertanto, € 
219,60= IVA compresa; 

 
4. di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016.  

        
 
     
   Il Direttore 
            Dr. Francesco Piarulli 

                                                          firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-02-26T18:07:42+0000




